d Nō exigat. pure. r. non expe- ctata cōditioe vt hic fuit. et facit. s. eo. l. i. s. q. oneran de. r. qd ibi no.

e De litigioso. Q: et hec est exce- ptio. ideo iste ti. h. ponit post alias exceptiones.

Litigioso. de nūcia- tio. scā fuit veditio: vt h. et. C. e. l. i. si. idē si ēptor. vt. C. de rescl. v. si maior. sed an iducat ma- lā fides: Rñ. sic si ceperit hē mala fide: atq. nō. vt. s. de mmo. l. tutor. r. s. qd sal. tu. au. l. si id iqt. r. im hoc intelligit. C. s. rei ven. si fundū. In casu forte psumit mala fides. vt. s. que l. frau. cre. ait p^{ro}. s. ita demū.

f Sit. hodie nō est opus cōtesta- tione. vt in aut. b. lit. in p^{ri}. nisi pso- nali actioe forte. vt. C. eo. l. i. s.

g Exceptioni. exceptione patit q rem litigiosam emit: qz si cecidit a posse sioe et petit eam ab aliquo: obstat exceptio rei li- tigiose. et facit. s. q. res pig. obli. pos. l. i. s. eam rem.

h i. i. quia.

i Jungat. forte etiam simulste. arg. s. de trāfac. cum hi. s. si cum is. Accur.

Litigio h Nō poterāt. i. difficile erat. r. no. hic qz vicij litigio si vicij si nō afficit rē: alio noceret cui liber: vt furti vicium.

rē nō af Cū ipso. minore vel dño vel furioso.

ficat. m. Pertiere. emi q ab eo cū^o tutore vel. cur. vel. pecu- ra. agebat: repellat exceptioe/ si scies emi rē litigiosam.

dño pecuniam vt manumitta- tur: cū alē non esset^o manumif- surus dñs: eāqz liber fact^o spō- deat: dicitur nō obstat exce- ptionē patrono si eā petat. nō em onerande libertatis causa hec pecunia pmissa est: alio- quin iniquū esset dñm seruo carere et p^{ro}io eius. toties er- go onerande libertatis cā pe- cunia videt promitti: qtiens sua sponte dñs manumisit: et propterea vult libertū pecu- niā promittere vt nō exigat^o eam: sed vt libertus eū timeat et obtemperet ei.

De litigioso Tit. vi.

C Aplanus.

Litigiosaz rem nō fa- cit denun- ciatio^o que impediten- de veditio- nis cā fit.

Lis duorum p^{ri}mi et scdⁱ non facit rem litigiosam qvē- ditur ab eo qui litem p ea re non partebatur. h. d.

Si inter p^{ri}mū et scd^m lis p^{re}stata sit: et ego a ticio eme- ro q nullā controuerfiā parte- batur: videam^o an exceptio^o locus sit: et putē subueniēdū michi: qz is qui michi veditit nullā litem habuit: et q^o pōt fieri vt duo inuicē eius litem inter se iungant: q cum ipō li-

vt. l. p^{ri}. et agā nūc cōtra aliquē possidentē. et sic est in rem ex pte opponētis hec exceptio: sicut exceptio doli. vt. s. de doli excep. l. i. s. i.

Seruo cū emerit. rez litigiosam et noie peculiari vel dñico sine mandato dñi.

litigare nō poterant. si tñ cum procuratore/ tutore/ curatore ve alicuius acceptū iudictum sit: pñs erit dicere qñi cum ipō litigetur: et ita ad eum excep- tionem pertinere^m.

Ad hoc vt res fiat litigiosa impicitur scientia sine ignorā- tia et q emit et nō eius cui ac- quiritur. h. d. Iulia.

Seruo cū emerit^o scit ignorauerit aut dñs vel cōtra vidēdū est cuius pot^o spectā- da sit scia: et magis est vt scie- tia inspicienda sit eius q cōpa- rauerit: non eius cui acq^{ri}t. et ideo pena litigios^o cōpetit: sic tamen si non mādato domini emit. nā si mandato^o: etiam si scit seruus dñs autē ignorauit: scia non nocet/ vt et iulianus in re litigiosa scribit.

Patitur penā dupli qui rē litigiosam cōsecrat vel dedi- care facit. Itē equū est eū cō- modum percipere pene com- misse: q dānum sustinuit. h. d. Paulus.

Rem de qua controuer- sia est prohibemur i sa- crū dedicare: alioqn dupli pe- nam^o patimur: nec imerito^o ne liceat quoqz mō durlorem ad- uersarij cōditionē facere: sed duplū vtrum fisco an aduersa- rio p^{re}standū sit nichil ex p^{re}- mitur: fortassis autem magis aduersario p^{re}standum sit: vt id veluti solacium habeat p

sez statum^o penā dupli: vt sic terreat hōies a talibus s; qrit an fiat religiofa: Rñ. nō si aliena erat: r hoc inuit in si. huius. l. sicut nec religiofam facit qz rem alienam vt in l. de rerū di. s. religiofam.

f facere. sit deterior si fiat religiofa vel si fiat sacra: quantum in eo est: si etiam adiungeretur edibus cum esset tignum. vt. s. de rei vendi. in rem. s. tignum. Item si fiat alienatio in potentioem. argumen. s. si ex noza. cau. l. i. s. i. non tamen hic dupli pena locū habet: nisi in casu quem hec lex ponit.

Nec imerito nō inuenio i alio casu penā sta- tutā: nisi q statuit hodie. C. eo. l. h. q est contra.

Nec imerito r. Nec imerito s; qrit an fiat religiofa: Rñ. nō si aliena erat: r hoc inuit in si. huius. l. sicut nec religiofam facit qz rem alienam vt in l. de rerū di. s. religiofam.

Pena litigio si. i. repellit exce- ptioe qui emit si a possessioe cadat r vendicet. non effi- erat illa pena sta- tuta p leges istas s; hodie statuitur vt. C. e. l. h. r facit s. de publi. l. eum qui. s. in hac. in fi. et. s. de cōtrahe. empt. l. in hmoi. et. s. de vscap. l. sequitur. s. labeo Accur.

Si manda- to. immo et si mādatus interuenit debet inspicere ser- uo scientia. vt. s. s. edil. edic. l. cū mā cipit. ibi et certuz incertuz: que est cōtra. Sol. hic de certo emēdo mā- dauit puta sticho quo casu ipe dñs videt emisse: ibi mādauit in gñe: puta emas quen- dā talē fūi ad ta- le op^o facienduz. Alij dicunt hō dño p^{re}re: ibi abñte. et facit. s. de iur. et fac. igno. l. in i q^o mū. r. s. qd vi aut cā. si op^o. s. i. r. s. de hē. emp. s; et si seru^o. r. s. s. lib. cā. l. immo.

Rem. penaz. nō inuenio i alio casu penā sta- tutā: nisi q statuit hodie. C. eo. l. h. q est contra.

Nec imerito r. Nec imerito s; qrit an fiat religiofa: Rñ. nō si aliena erat: r hoc inuit in si. huius. l. sicut nec religiofam facit qz rem alienam vt in l. de rerū di. s. religiofam.

f facere. sit deterior si fiat religiofa vel si fiat sacra: quantum in eo est: si etiam adiungeretur edibus cum esset tignum. vt. s. de rei vendi. in rem. s. tignum. Item si fiat alienatio in potentioem. argumen. s. si ex noza. cau. l. i. s. i. non tamen hic dupli pena locū habet: nisi in casu quem hec lex ponit.

Traditio est. factor. De actio. et ob. Obligaciones. iure. subaudi. scz. ac. figuris. qm. consuevit q. sunt iste obligaciones q. oriunt. ex varijs figuris causaz. qm. qda. ille q. sunt ex qm. actu et ex qm. male

ficio: et tale dicitur p. dictione. furtiuu. scz. ex qm. actu et ex quasi maleficio et fm. hoc sunt tria membra. Aliq. dicitur vt. p. hoc est se dicit. pp. c. d. d. c. tionez. furtiuu. q. hz. insignia. furtiuu. et maleficioz. n. m. th. est. ex maleficio q. dat. in heredes vt. isti. de. ob. q. ex de. in. fi. It. no. ex c. tractu. qz. no. da retur. in. q. m. est. lo. cuplatu. peculium. m. sed. in. soli. dum. q. ten. peculiu. in. soli. du. pate retur. vt. s. b. pec. l. ij. s. ex. ca. 1. fm. p. dic. s. ex. actu scz. vel. quasi. It. ex. maleficio. sup. ple. vel. q. si. vt. sit. argumentatio. a. sufficienti. partiu. numeratione. s. h. hoc. sunt. q. n. q. m. bra. Tel. in. re. lig. di. est. de. obliga. tionibus. q. no. sit. iure. f. ordinario. sed. magis. pp. tio. q. daz. iure. i. extra. ordinario. separa. to. a. actu. vel. qua. si. et. maleficio. vel. q. si. vt. actio. que. dant. loco. in. d. d. c. t. vt. in. in. d. d. c. to. q. b. vi. aut. d. a. et. eo. casu. ch. dat. c. tra. cu. q. no. fecit. sed. ratu. hz. vt. de. nora. q. bus. coue. nitur. domin. ex. delicto. serui. vel. de. pauperie. vel. de. actio. q. b. met. cau. sa. que. dat. c. tra. bone. fidei. possessore. et. in. s. h. b. De. vti. libus. ast. dico. p. pretore. dari. no. ori. ex. actu. ex. quo. di. recta. vel. alio. facto. ex. quo. dat. directa. vt. ex. albo. p. t. o. is. corrupto. na. ch. q. s. vendit. actione. sua. emptou. dat. vti. l. no. nasci. vel. dic. dat. vti. l. no. ex. illa. ved. d. i. c. e. s. p. o. tius. ex. ipso. veteri. actu. vt. no. C. de. lega. l. ex. legato. de. ac. in. re. dic. q. no. nasci. ex. obli. vt. in. s. l. de. ac. s. i. v. h. nec. proprie. b. actio. vt. l. e. l. actio. It. stipulatio. s. p. t. o. i. e. et. inter. dicta. no. sunt. pp. t. i. o. e. s. vt. l. e. l. actio. s. h. b. De.

eo q. potentiori aduersario traditus est. De actionibus et obligacionibus. Titu. vij. Hec lex multis artificiali procedit per diuisiones obligacionu. et diuiditur cu. duobus. l. seq. et prin. q. te. in. sex. partes. in. prima. ponit. prima. diuisionem. obligationu. in. se. cunda. subdiuisionem. in. ter. tia. declarat. quomodo. contra. hitur. obligatio. re. in. q. tra. quo. modo. contrahit. verbis. q. nto. quomodo. consensu. sexto. ponit. et. declarat. quod. contrahit. obligatio. ex. maleficijs. scda. sibi. obligaciones. tertia. sibi. re. contrahitur. quarta. sibi. s. h. b. s. absentis.

Bligatio. nes. aut. ex. contractu. na. scuntur. aut. ex. maleficio. aut. proprio. q. dam. iure. ex. varijs. causarum. figuris. Obligaciones. ex. c. o. n. t. r. a. c. t. u. / aut. re. contrahuntur. / aut. verbis. / aut. p. sensu. De. contrahitur. obligatio. veluti. mutui. datione. Mutui. au. tem. datio. consistit. in. his. reb. que. pondere. numero. mensu. raze. consistat. veluti. vino. oleo. frumento. pecunia. numerata.

actionibus q. oriunt. ex pactis incoincerti appositis: dicitur qda. q. sunt. ex. varijs. figuris. causarum. s. p. o. t. d. i. c. i. ex. actu. ch. sint. obligatoria. talia. pacta. vel. coue. n. o. e. s. na. et. ipm. d. Obligaciones. ex. actu. i. p. o. p. t. i. e. (pacti. est. h. c. t. o. ponitur. vt. l. de. verbo. signifi. l. labeo. Accur.

quas res in hoc damus vt accipientis fiant: postea alias re cepturi eiusde generis et qua litatis. Is quoq. cui re ali quam comodamus / re nobis obligatur: sed is de ea ipa re quam acceperit restituenda te netur. et ille quidem qui mu tuum acceperit si quolibet ca su qd acceperit amiserit: nichilominus obligatus permanet. Is vero qui vtendum ac ceperit si maiore casu cui in fir mitas humana resistere non potest: veluti incendio/ruina/ naufragio/rem quam accepe rit amiserit/securus est: alia ta men exactissima diligentia custodiende rei prestare compellit: nec sufficit eandem diligentiam adhibere quam in suis reb. adhibet: si alius diligentior cu stodire potuerit. sed et in ma ioribus casibus si culpa etus interuenit tenetur. veluti si quasi amicos ad cenam inuol taturus argentum qd in eam rem vtendum acceperit: pere gre proficiscens secum porta re voluerit: id aut naufragio aut predoni/hostiu. ve incur su amiserit. Is quoq. apud quem rem aliqua reponimus re nobis tenetur: qui et ipse de ea re quam acceperit restituenda tenetur. sed is etiam si negligenter rem custoditam amiserit securus est: quia em non sui gratia acceperit: sed